
沖ト協発第 91 号 

令和 7 年９月 26 日 

 

 

会員事業者各位 

 

 

公益社団法人沖縄県トラック協会会長 

                         （ 公 印 省 略 ） 

 

「不正改造車を排除する運動」への積極的な取組みについて 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は、当協会の業務運営に格別なるご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標題の「不正改造を排除する運動」は平成２年から全国的に展開し、その排除

に努めてきたところであります。 

 令和 7 年度においても、車両の安全確保・環境保全を図るための一環として、沖縄県

トラック協会では 10 月を「強化月間」と設定し同運動を実施することといたしました。 

 つきましては、別添を参考に不正改造の防止に係る事業所内の自主点検を行い、その

結果を基に不正改造防止への理解を深めていただき、その排除にご協力お願い申し上げ

ます。 

 

敬具 

 

 ※添付資料（別添 2）は自社内での点検票です。沖縄県トラック協会・全日本トラッ

ク協会・沖縄総合事務局への回答は不要です。 

 

 

 

 

  ※本件に関する問い合わせ先        

（公社）沖縄県トラック協会 適正化事業課 

TEL:０９８－８６３－０２８０ 



 別添 2  

 

不 正 改 造 防 止 自 主 点 検 票 
 

点 検 の 
実 施 日     年  月  日 点 検 の 

実 施 者 

職 責  

氏 名  

事業者名  

事業場名  

点検事項 点 検 内 容 
チ ェ ッ ク 欄 

適 要 改 善 

事業場関
係者 の 所
有車両等
の 状 況 

不正改造車両の有無 

社用車 無 有（    台） 

従業員車両 無 有（    台） 

その他 無 有（    台） 

不正改造
防止 に つ
いての事業
場 内 の 管
理 体 制 

事業場における運動実施責任者の選任状況   

社用車、従業員車両の定期的な確認   

不正改造の防止についての従業員に対する教育
の実施状況   

休日・深夜等に事業場が無断使用されていないこ
との確認   

注 １．点検実施日現在の状況を確認し、その結果をチェック欄に「レ」で記入して下さい。 

２．点検については、事業場内において定期的に行うことをお奨めします。 

自社内の点検表としてご活用ください。 

トラック協会等への回答は不要です。 


